
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 320 DEL 06/10/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON LA CASSA EDILE DI 
RAGUSA PER IL CONTROLLO E LA VIGILANZA CIRCA IL RISPETTO, LA TUTELA 
E L’OSSERVANZA DEGLI ACCORDI CONTRATTUALI E SINDACALI INERENTI LE 
IMPRESE ESECUTRICI DI LAVORI EDILI PUBBLICI E PRIVATI

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Ottobre alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 403 del 04/10/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: Approvazione Protocollo di Intesa con la Cassa Edile di Ragusa per il controllo e la vigilanza 
circa il rispetto, la tutela e l’osservanza degli accordi contrattuali e sindacali inerenti le imprese esecutrici di 
lavori edili pubblici e privati

Il sottoscritto dott. ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore III e IV, in qualità  di responsabile 
del procedimento, sottopone alla  Giunta la  seguente proposta di deliberazione, attestando  di non 
trovarsi in situazioni di  conflitto di  interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l‘obbligo di astensione ai sensi dell‘art.7 del D.P.R. 62/2013

PREMESSO CHE:

 L’Art.43 del DPR 445/2000, recante “Accertamenti d’Ufficio”, impone all’Amministrazione 
l’acquisizione esclusivamente per via telematica dei dati relativi a stati, qualità personali e fatti, 
contenuti in albi, elenchi o pubblici registri;

 L’Art.16-bis, comma 10, del D.L. 185/2008, convertito, con modificazioni, dalla L.2/2009, 
recante “Misure di semplificazione per le famiglie e per le imprese”, specifica che 
l’Amministrazione acquisisce d'ufficio, anche attraverso strumenti informatici, il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) dagli istituti o dagli enti abilitati al rilascio in tutti i casi 
in cui è richiesto dalla legge;

 L’Art.90, comma 9, del D.L.vo 81/2008, recante “Obblighi del committente o del responsabile 
dei lavori”, stabilisce che, anche nel caso di affidamento dei lavori ad un'unica impresa o ad un 
lavoratore autonomo, il committente o il responsabile dei lavori trasmette all'Amministrazione 
concedente, prima dell'inizio dei lavori …, il documento unico di regolarità contributiva delle 
imprese e dei lavoratori autonomi, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 16-bis, comma 10, 
del D.L. 185/2008, convertito, con modificazioni, dalla L.2/2009, … ;

 Il DM 30.01.2015, recante “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità 
contributiva (DURC)”, individua l’Amministrazione, nella sua qualità di “Amministrazione 
pubblica concedente, anche ai sensi dell'art. 90, comma 9, del decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81”, quale soggetto abilitato ad effettuare la verifica in tempo reale, della regolarità 
contributiva nei confronti dell'INPS, dell'INAIL e, per le imprese classificate o classificabili ai 
fini previdenziali nel settore industria o artigianato per le attività dell'edilizia, delle Casse edili. 
Il documento on-line così generato sostituisce ad ogni effetto il DURC previsto nell'ambito delle 
procedure di appalto di opere, servizi e forniture pubblici e nei lavori privati dell'edilizia;

CONSIDERATO CHE

 in data 27.11.2000, con Decreto del Ministero del Tesoro e del Bilancio n.2388, veniva 
approvato il “Patto Territoriale Ragusa” contenente, fra gli altri, il “Protocollo di intesa per 
lo sviluppo del territorio ibleo”, sottoscritto dall’Amministrazione regionale, 
dall’Amministrazione provinciale, da tutte le Amministrazioni comunali iblee, dalla Camera 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

di Commercio di Ragusa, dal Consorzio ASI e da tutte le associazioni imprenditoriali e 
sindacali del settore delle costruzioni della provincia di Ragusa, comprendente il “Protocollo 
di intesa fra Amministrazione e OO.SS. dei Lavoratori e dei datori di Lavoro del Settore 
delle Costruzioni” che mirava alla costituzione di un sistema articolato di informazioni, 
confronti e vigilanza coordinata di ambito comunale e sovra comunale;

 In data 06.04.2004 a Ragusa, sulla base di detto “Patto”, veniva sottoscritto fra il Comune di 
Ragusa, le Organizzazioni dei Datori di lavoro e dei Lavoratori del Settore delle costruzioni, 
l’Azienda Sanitaria Locale n°7 di Ragusa e l’Ente Cassa Edile di Ragusa il “Protocollo per 
la tutela del Lavoro regolare in edilizia” che ha regolamentato fino ad oggi il sistema di 
comunicazioni periodiche inerenti l’attività autorizzatoria e concessoria in materia di edilizia 
privata ad opera dell’Amministrazione;

 In data 31.05.2015 è stato sottoscritto tra la Cassa Edile, l’Ente Sfera, Scuola Edile e CPT, 
di Ragusa, la Direzione Territoriale del Lavoro di Ragusa e lo S.Pre.S.A.L. dell’ASP di 
Ragusa, un Accordo provinciale in materia di fattiva collaborazione fra Enti che esplica i 
suoi effetti nella reciproca condivisione della “Notifica preliminare” di cui all’Art.99 del 
D.L.vo 81/2008 e suo allegato XII ritenuta fondamentale per l’attività dell’Osservatorio 
settoriale delle costruzioni istituito presso la Cassa Edile ai sensi dell’Art.20 del Contratto 
Collettivo Provinciale di Lavoro (CCPL) sottoscritto in data 17.10.2012 fra ANCE Ragusa e 
OO.SS. del Settore, e riconfermato dall’Art.20 del  CCPL 13.03.2017 sottoscritto fra ANCE 
Ragusa e OO.SS. del Settore;

VERIFICATO CHE

 Ai sensi della normativa specifica di Settore, l’Amministrazione è comunque tenuta, prima 
dell'inizio di lavori pubblici o di edilizia privata soggetti a permesso di costruire, DIA, 
segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), comunicazione di inizio lavori (CIL), etc.., 
alla verifica della presenza di un DURC online delle Imprese 
esecutrici/subappaltatrici/affidatarie, comunque denominate e, in caso contrario per i lavori 
di edilizia privata, dovrà sospendere o revocare l’efficacia del titolo abilitativo;

 la Cassa Edile, preposta al rilascio del DURC per lavori in edilizia insieme ad INPS ed 
INAIL, in possesso della strumentazione necessaria per accedere in cooperazione 
applicativa alle porte di dominio di INAIL e di CNCE (Commissione Nazionale delle Casse 
Edili), si è detta disponibile a fornire il servizio di supporto informatico per l’acquisizione 
e/o la verifica dei DURC previsti dalla normativa vigente così come delineato nelle 
premesse;

PRESO ATTO CHE

 necessita formalizzare un nuovo ed innovativo Protocollo fra le Parti che, prendendo spunto 
da quello del 06.04.2004 e dall’evoluzione normativa, sia anche finalizzato alla 
realizzazione di un sistema informativo di supporto per le verifiche dei DURC in capo 
all’Amministrazione e che riduca i tempi di richiesta e di verifica, attraverso un servizio 
gratuito di cooperazione che consenta anche di:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1. verificare immediatamente l'esistenza di un DURC regolare e in corso di validità per le 
imprese, esecutrici/subappaltatrici/affidatarie, che realizzano opere edili in ambito 
comunale;

2. facilitare, nel caso il DURC non fosse presente, l’operazione di richiesta del DURC stesso 
utilizzando i dati già inseriti nei software gestionali dell’Amministrazione ovvero 
utilizzando i dati che l’Amministrazione trasmetterà via mail o PEC;

Viste
 la deliberazione n°84/19 del Consiglio Comunale del 31 dicembre 2019 di  aggiornamento del 

D.U.P. 2019-2021 e del Bilancio di Previsione 2020-2022;
 la deliberazione n°111 del 15/04/2020 della G.M. di approvazione del P.E.G. 2020-2022;

Dato atto
 che il    provvedimento è   coerente  con  la programmazione contenuta nel D.U.P.  e  nel P.E.G. 

sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto il D.Lgs.n.267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare lo schema di protocollo di intesa tra il Comune di Ragusa e  la Cassa Edile di Ragusa 
allegato alla presente atti di cui ne fa parte integrante e sostanziale

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del summenzionato protocollo di intesa
3. Di demandare al Dirigente del Settore III la nomina del Referente del Comune per quanto concerne 

le comunicazioni riguardanti l’edilizia privata
4. Di demandare al Dirigente del Settore IV la nomina del Referente del Comune per quanto concerne 

le comunicazioni riguardanti i lavori pubblici
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 403 del 04/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi., stante la 
necessità e l'urgenza di rendere più spediti gli iter procedimentali riportate in proposta.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


